

# Instytut Pamięci Narodowej - Radom

<https://radom.ipn.gov.pl/rad/aktualnosci/194820,Dzien-Darczyncy-2023-w-Instytucie-Pamieci-Narodowej-Warszawa-6-grudnia-2023-r.html>  
06.05.2024, 09:44

## **Dzień Darczyńcy 2023 w Instytucie Pamięci Narodowej - Warszawa, 6 grudnia 2023 r.**

**6 grudnia obchodzimy, ustanowiony przez Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych, Dzień Darczyńcy. To inicjatywa uhonorowania osób, które aktywnie włączyły się w zasilenie narodowego zasobu archiwalnego najcenniejszymi rodzinnymi pamiątkami.**





6 grudnia z inicjatywy Naczelnego Dyrektora Archiwów Państwowych – jest obchodzony Dzień Darczyńcy. Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej przyłącza się do inicjatywy uhonorowania osób, które otworzyły swoje domowe archiwa.

Pragniemy w ten sposób wyrazić naszą wdzięczność dla osób, które obdarzyły Instytut zaufaniem i podzieliły się własnymi materiałami, dokumentami po swoich bliskich czy – co również się zdarza – archiwaliami, które przypadkowo trafiły w ich ręce. Jesteśmy niezmiernie dumni, że tyle osób wybrało właśnie Instytut na miejsce zdeponowania

domowych skarbów.

Uprzejmie informujemy, że w dniu 6 grudnia 2023 r. w Archiwum IPN w Warszawie przy ul. Kłobuckiej 21, odbyło się spotkanie w związku z Dniem Darczyńcy. W jego trakcie specjalne podziękowania zostały przekazane tym Darczyńcom, którzy w ostatnim czasie przekazali do Archiwum IPN szczególnie cenne artefakty. Miło nam poinformować, że w tej nielicznej grupie znalazła się Pani Zofia Janus z Radomia. Przekazała ona do zasobu archiwalnego Delegatury IPN w Radomiu pamiątki należące do jej Ojca, Pana Antoniego Siczka, żołnierza Września 1939 r., więźnia sowieckich łagrów, żołnierza Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie.

Wśród przekazanych materiałów znajdują się m.in. dokumenty i fotografie dokumentujące szlak bojowy, jaki Antoni Siczek przeszedł wraz z armią gen. Władysława Andersa: od Bliskiego Wschodu po demobilizację w 1946 r. Antoni Siczek był m.in. uczestnikiem bitwy o Monte Cassino i został ranny w trakcie kampanii włoskiej. Poza tym do archiwum trafiły m.in. dwie oryginalne walizki, pas główny, szczyryk żołnierski „Churchill” wz. 1942, a także różaniec, który Pan Antoni Siczek otrzymał od papieża Piusa XII podczas audiencji w Watykanie.

Z okazji tego święta Archiwum IPN pragnie przybliżyć najciekawsze nabytki z każdej jednostki terenowej IPN ofiarowane przez naszych Darczyńców w formie modeli 3D.

[Szczyryk typu „Churchill” Antoniego Siczka \(model 3D\)](#)

W 2023 r. niezwykle cenny zbiór dokumentów, pamiątek i artefaktów, m.in.: fotografie, polskie i brytyjskie odznaczenia, elementy umundurowania (w tym szczyryk typu „Churchill”), różaniec od Piusa XII po Antonim Siczku, Sybiraku i Żołnierzu PSZ na Zachodzie przekazała do Delegatury IPN w Radomiu Pani Zofia Janus.

Dziewięć lat trwała wojenna tułaczka Antoniego Siczka (1904–1982), wiodąca przez Europę, Azję i Afrykę. W 1939 r. trafił do sowieckiej niewoli, a potem do łagrów. Później z armią gen. W. Andersa przez Persję, Irak, Palestynę, Egipt dotarł do Włoch, gdzie walczył m.in. pod Monte Cassino. W 1947 r. po demobilizacji trafił do Francji, a w 1948 r. wrócił do Polski. Okres ten dokumentuje kolekcja rzadkich fotografii. Po wojnie jako „Andersowiec” był inwigilowany przez UB i SB.

\*\*\*

Dla zaangażowanych w projekt Archiwum Pełne Pamięci osób obowiązki z nim związane stały się codzienną pracą, która w naturalny sposób przedzierzgnęła się w pasję, ale i powinność, by w jak najlepszy możliwy sposób zabezpieczyć materialne ślady historii dla przyszłych pokoleń. Słuchamy naszych darczyńców, spotykamy się z nimi, opiekujemy się ich archiwami, stając się strażnikami pamięci losów pojedynczych osób czy rodzin wpisujących się w dzieje całego naszego Narodu.

Jeszcze raz – serdecznie dziękujemy za okazane zaufanie!

